าลังเปลี่ยนแปลงไปสู่ระบบทุนนิยมใหม่ที่ก าลังแตกหน่ออ่อน ทั้งนี้ ก่อนที่
ปรีดีจะถือก าเนิดเกิดขึ้นมาในสังคมสยามนั้น มีความพยายามในการเปลี่ยนแปลงสังคมเก่าให้เป็น
สังคมที่มีรัฐธรรมนูญเป็นกฎหมายสูงสุดมาก่อนแล้ว นั่นคือ เหตุการณ์ที่มีการเรียกร้องรัฐธรรมนูญ
จากรัชกาลที่ 5 ของกลุ่มเจ้านายและข้าราชการในปี ร.ศ. 103 (พ.ศ. 2428) ซึ่งเหตุการณ์นี้
ได้กลายมาเป็นปฐมบทแห่งจิตส านึกในแนวความคิดทางกฎหมายรัฐธรรมนูญของปรีดีในเวลาต่อมา
จากการที่ปรีดีได้ยินค าสนทนาของบิดากับเพื่อนชาวนาที่ปรับทุกข์ถึงความเดือดร้อนในการ
ท ามาหากินในเวลานั้นถึงค าว่า “สภาผู้แทนราษฎร” ในความหมายว่า “เป็นตัวแทนของราษฎร
ในการที่จะแก้ไขความเดือดร้อนของราษฎร”3 ในขณะที่ปรีดีอายุได้เพียง 5 ขวบ

การหล่อหลอมจิตส านึกและแนวความคิดของปรีดีมีพัฒนาการมาตามล าดับ การศึกษา
เรื่องทฤษฎีรูปแบบการปกครองในห้องเรียนชั้นมัธยมได้ประจวบเหมาะกับเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นจริง
2 เหตุการณ์ ในเวลาไล่ เลี่ ยกัน นั่นคือ เหตุการณ์ที่นายทหารและพลเรือนเตรียมการ
เพื่อเปลี่ยนแปลงการปกครองในสยามใน ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2455) ที่เรียกว่า “กบฏ ร.ศ. 130” และ
การเปลี่ยนแปลงการปกครองในประเทศจีน4 สองเหตุการณ์นี้แสดงให้เห็นถึงความต้องการ
ของราษฎรในความต้องการเปลี่ยนสภาพสังคมเก่าอันล้าหลังดังที่เป็นอยู่มาสู่สังคมใหม่ที่ก้าวหน้า

1 https://www.scribd.com/document/50200043/ประกาศคณะราษฎรฉบับท่ี-1
2 “ปรีดี พนมยงค์ ชีวิตและผลงาน พ.ศ.